
   

   

 

 

 

   

 

  

OGGETTO: LR 15/2020, art. 9 commi da 35 a 39. Concessione ai Comuni 

singoli o associati del fondo per lo svolgimento di servizi straordinari di 

controllo del territorio effettuati dagli operatori della Polizia Locale per il 

potenziamento delle misure di contenimento della propagazione del contagio 

da COVID-19. Impegno e liquidazione. 

 

 
Il Direttore del Servizio polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione 

 

 

Visto l’articolo 9 della legge regionale 6 agosto 2020, n. 15 (Assestamento del bilancio per gli 

anni 2020-2022 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), che, ai 

commi da 35 a 39, istituisce, in via straordinaria per l’anno 2020, un fondo a favore dei 

Comuni singoli o associati per lo svolgimento di servizi straordinari di controllo del territorio 

effettuati dagli operatori della polizia locale, con la finalità di potenziare le misure di 

contenimento della propagazione del contagio da COVID-19 mediante un adeguato controllo 

degli spostamenti delle persone fisiche, specie lungo la fascia confinaria e la rete stradale 

regionale interessata dai flussi di transito con l’estero; 

Considerato che per le finalità previste dall’articolo 9, commi da 35 a 39, della legge 

regionale 15/2020, è stata destinata la spesa di euro 100.000,00, a valere sulla Missione n. 3 

(Ordine pubblico e sicurezza) – Programma n. 2 (Sistema integrato di sicurezza urbana) – 

Titolo n. 1 (Spese correnti) - Macroaggregato 104 (trasferimenti correnti) - capitolo 8805 

“Fondo straordinari Polizia Locale” dello stato di previsione della spesa del bilancio 

pluriennale per gli anni 2020-2022 e del bilancio per l’anno 2020 in conto competenza; 

 

Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 comma 36 della legge regionale 15/2020, 

alla data del 10 settembre 2020, termine ultimo per la presentazione delle domande di 

accesso al fondo, sono pervenute al Servizio polizia locale, sicurezza e politiche 

dell’immigrazione della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 

politiche dell’immigrazione n. 55 domande da parte degli Enti locali previsti dall’art. 9 

comma 35 della legge regionale 15/2020; 

 

Richiamato il proprio decreto n. 3041 del 30 settembre 2020 con il quale si è provveduto, 

all’approvazione del piano di riparto del fondo di euro 100.000,00 in conformità ai criteri 

Decreto n° 3189/AAL del 09/10/2020, Prenumero 3268



 

 

previsti dal comma 37 dell’art. 9, secondo gli importi indicati a fianco di ciascuno dei 55 enti 

locali ammessi al riparto, come da allegato A al decreto medesimo; 

Ricordato che il riparto delle risorse è avvenuto in misura proporzionale al numero degli 

operatori effettivi della polizia locale dichiarati all’atto di presentazione della domanda di 

accesso al fondo, come previsto dall’art. 9 comma 37 della lr 15/2020; 

 

Vista la propria nota prot n. 28765 del 1 ottobre 2020 con la quale è stata comunicata agli 

Enti beneficiari l’adozione del decreto n. 3041/2020 e la sua pubblicazione sul Portale delle 

Autonomie Locali nella sezione Polizia locale e sicurezza; 

 

Atteso che, ai sensi del comma 38 dell’art. 9, il Direttore del Servizio polizia locale, 

sicurezza e politiche dell’immigrazione provvede alla concessione ed erogazione, in un’unica 

soluzione, delle risorse assegnate; 

 

Ritenuto quindi di procedere, alla concessione e contestuale liquidazione della spesa di euro 

100.000,00 quale trasferimento del fondo spettante agli Enti Locali individuati nell’unito 

prospetto allegato A parte integrante e sostanziale del presente decreto e per l’importo a 

fianco di ciascuno indicato, per lo svolgimento dei servizi individuati al comma 35 dell’art. 

9;  

 

Evidenziato che per il trasferimento di cui al presente decreto, gli Enti Locali beneficiari 

non sono tenuti alla presentazione della rendicontazione delle risorse ricevute; 

 

Ritenuto di rimandare all’allegato contabile, costituente parte integrante del presente 

decreto, gli ulteriori dati riguardanti le imputazioni contabili e i relativi codici; 

 

Dato atto che non si procede alla pubblicazione del presente provvedimento in conformità 

ad orientamento consolidato da parte dell’Autorità nazionale anticorruzione secondo il quale 

il trasferimento di risorse a favore di un’altra Amministrazione o Ente, anche in seguito allo 

svolgimento di funzioni e competenze regionali devolute o delegate a norma di legge, non 

rientra nella fattispecie di cui all’articolo 26 del d.lgs. 33/2013, in quanto non comporta 

alcun “vantaggio economico” al destinatario; 

 

Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione 

finanziaria e di contabilità regionale); 

 

Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di 

programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti); 

 

Vista la legge regionale 7 novembre 2016, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di 

programmazione e contabilità); 

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 23 (Legge collegata alla manovra di bilancio 

2020-2022);  

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 24 (Legge di stabilità 2020);  

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 25 (Bilancio di previsione per gli anni 2020-

2022);  

 

Vista la legge regionale 29 giugno 2020, n. 13 (Legge regionale multisettoriale); 

 

Vista la D.G.R. n. 2283 del 27 dicembre 2019, con la quale è stato approvato il Bilancio 

finanziario gestionale 2020 e successive modifiche e integrazioni; 



 

 

 

DECRETA 

 

1. Per le motivazioni di cui alle premesse del presente decreto, di procedere alla concessione 

delle risorse relative al fondo per lo svolgimento di servizi straordinari di controllo del 

territorio effettuati dagli operatori della polizia locale in attuazione dell’art. 9 commi da 35 a 

39 della l.r. 15/2020, per una somma complessiva di euro 100.000,00 (centomila/00), a favore 

dei Comuni singoli o associati e per gli importi determinati con il riparto approvato con 

proprio decreto 3041 del 30 settembre 2020 ed indicati nell’unito prospetto allegato A, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

2. Di impegnare e contestualmente liquidare la spesa complessiva di euro 100.000,00 

(centomila/00), a favore degli Enti locali beneficiari per l’importo a fianco di ciascuno 

indicato nell’unito prospetto allegato A, quale assegnazione del fondo ai sensi dell’art. 9 

commi da 35 a 39 della l.r. 15/2020. 

 

3. Si richiede l’emissione degli ordinativi di pagamento per l’importo complessivo di euro 

100.000,00 a favore degli Enti locali e per gli importi indicati nell’unito prospetto allegato A 

al presente decreto ed il relativo accreditamento sul conto corrente intestato agli enti 

beneficiari, Servizio di Tesoreria. 

 

4. La spesa complessiva di euro 100.000,00 (centomila/00) grava sullo stato di previsione del 

bilancio pluriennale per gli anni 2020-2022 e del bilancio per l’anno 2020 in conto 

competenza a carico del capitolo 8805 “Fondo straordinari Polizia Locale” - Missione n. 3 

(Ordine pubblico e sicurezza) – Programma n. 2 (Sistema integrato di sicurezza urbana) – 

Titolo n. 1 (Spese correnti) Macroaggregato 104 (trasferimenti correnti). 

 

5. Si rinvia all’allegato contabile che costituisce parte integrante del presente decreto per tutti i 

dati riguardanti le imputazioni ed i relativi codici. 

 

6. Gli Enti Locali beneficiari del trasferimento di cui al presente decreto non sono tenuti alla 

presentazione della rendicontazione delle risorse ricevute. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Stefano Rossi 
(firmato digitalmente) 


		2020-10-09T13:00:12+0200


		2020-10-13T10:30:39+0200




